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H a k e m l i

Arazi Bankacılığının Ülkemizde Uygulanması

Dr. Yücel KEŞLİ
Ziraat Yüksek Mühendisi

Tarım Reformu Genel Müdürlüğü  Dışkapı/Ankara

1.Giriş

Arazi bankacılığı (Land banking), devletin veya devletin 
yetki verdiği bir kurumun arazi alıp satabilmesi ve kiralayabil-
mesi esasına dayanan, bir nevi borsa gibi çalışan bir sistemdir. 
Özellikle Avrupa da başta Hollanda (DLG, BBL) olmak üzere 
İngiltere, Fransa (SAFER), Almanya, ABD, Kanada gibi ülkeler-
de uygulanan bir sistemdir. Kamu yatırımları için arazi edin-
meyi temel amaç alan ve zamanla da ülkedeki arazi piyasasını 
kontrol etmeye başlayan bir sistemdir. Bu sistemi uygulanır-
ken, özellikle arazi toplulaştırma yöntemini kullanarak kamu 
ve diğer kurum ve kuruluşların arazi ihtiyaçlarını kolaylıkla 
karşılamaktadır. Bunun yanı sıra kırsal alandaki tarım arazi-
lerinin genişletilmesini ve değerlendirilmesini de sağlamak-
tadır. Bu yöntemin en önemli sosyal yönü ise yatırımların ya-
pıldığı alanda yaşayan insanların kamu yatırımlarından dolayı 
yaşadıkları alanları terk etme zorunda bırakılmamalarıdır. 
Arazisini kendi isteğiyle satmak isteyen vatandaşların arazisi 
alınarak, herhangi bir zorlamaya maruz bırakılmadan sistem 
işletilmektedir.

Bu sistem özellikle arazinin sadece bir üretim aracı olduğu 
düşüncesi yaygın olan ülkelerde daha kolay uygulanabilmek-
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tedir. Ülkemizde ise arazi sadece 
üretim aracı olmayıp, toprağa daha 
fazla manevi anlamlar yüklenmek-
tedir.  Gelişmiş ülkelerdeki vatan-
daşlardan daha fazla toprağa karşı 
duygusal bir bağlılık olduğunu söy-
lemek fazla abartılı bir yaklaşım ol-
maz. Sistemin gerekliliğinin ortaya 
konulması için öncelikle ülkemizin 
arazi varlığı ve durumu aşağıda kı-
saca açıklanmaktadır. 

2.Ülkemizin Arazi Varlığı 

 ve Durumu 

Ülkemizde işlenen alanlar Tablo 
1’de görüldüğü gibi 26 milyon hek-
tar civarındadır. Bu alanlara tüm 
bağ, bahçe, tarla ve benzeri tarım-
sal alanlar dahildir. Tarım Reformu 
Genel Müdürlüğünce yapılan çalış-
malarda, toplulaştırma yapılabi-
lecek alanların yaklaşık 13 milyon 
hektar civarında olduğu tespit edil-
miştir. İşlenen alanların tamamında toplulaştırma çalış-
ması yapmak ekonomik değildir. Bunun yanı sıra toplu-
laştırmayı engelleyecek sabit tesis diye ifade edilen ev, 
ahır, bahçe, bağ, sulama kuyusu gibi taşınması veya yer 
değiştirilmesi mümkün olmayan alanlar bulunmaktadır. 

Ülkemizde işlenen 26 milyon hektar arazinin yaklaşık 5 
milyon hektarı hazine adına kayıtlı arazilerden oluşmak-
tadır. Bu arazilerin bazıları arsa niteliğinde, üzerinde ev 
ve bina bulunan alanlar olmasına rağmen, 2 milyon hek-
tar kadar tarla vasfında arazi ve 1 milyon hektar kadar 
da bahçe, bağ, kavaklık ve benzeri hazine arazisi bulun-
maktadır. 

Ülkemizin tarım işletmeleri oldukça küçük olduğu gibi 
işletmelerin sahip olduğu arazilerde oldukça parçalıdır. 
Tablo 2’de görüldüğü gibi 100 dekardan daha az araziye 
sahip işletme sayısı toplam işletme sahiplerinin % 82.9 
gibi çok yüksek bir orandadır. Diğer bir ifade ile ülke-
mizin tarım işletmeleri çok küçük aile işletmelerinden 
oluşmaktadır. Bu sonuçlar tarımsal üretimimizi kısıtlayan 
ve verimliliği düşüren en önemli unsurlardan biridir. 

Bu çok parçalı işletmelerin bir şekilde birleştirilme-
si ve büyütülmesi gerekmektedir. Bunun için özellikle 
avrupada ve dünyada uygulanan arazi bankacılığının, 
ülkemizde de uygulamaya konulması büyük önem arz 
etmektedir. Arazi parçalılığının ve küçük işletmelerin 
büyütülmesi için kullanılan arazi toplulaştırma projeleri 
arazi bankacılığı sayesinde çok daha kolay uygulanabilir 
hale gelecektir.   

Ülkemizin kent nüfusu Tablo 3’de görüldüğü gibi özel-
likle 1980 yılından sonra sürekli artarken, buna karşılık 

Tablo 1. Türkiye’de earazi varlığının kullanıma göre dağılımı (000ha)

Tablo 2. Türkiye’de tarımsal işletme büyüklükleri, işletme sayısı ve oran-
ları oranları (2001)
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kırsal alan nüfusu azalma eğilimi göstermektedir. 1980 
yılında toplam nüfusumuzun % 43.9’u kentlerde % 56.1’i 
kırsal alanda yaşamakta iken; 2010 yılında bu oran kent-
lerde % 74.9’a yükselirken, kırsal alandaki nüfus toplam 
nüfusumuzun % 25.1’e düşmüştür. Bu sonuçlar kırsaldan 
kente göçün çok büyük oranda olduğunun göstergesidir.

Tablo 3’de görüldüğü gibi ülkemiz nüfusu köylerden 
şehirlere doğru sürekli göç halindedir. Bu durum, şehirler-
de yeniden yapılandırmaya ihtiyaç gösterirken, köylerde 
de bu göçün meydana getirdiği arazi değişim hızını art-
tırmaktadır. Bu nedenle gerek şehirlerde yapılan altyapı 
hizmetleri için, gerekse kırsal alanda yeni altyapı proje-
leri için arazilere ihtiyaç duyulmaktadır. İhtiyaç duyulan 
bu arazilerin bir kısmının hazine adına kayıtlı araziler-
den temin edilebilmektedir. Ancak hazine adına kayıtlı 
arazilerin kullanılması birçok projede yeterli olmamakta 
ve kamulaştırma yapma zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. 
Kamulaştırma yapılmasının en önemli sorunlarından biri-
de mevcut sosyal yapıyı bozmasıdır. Karayolu veya hızlı 
tren hattı gibi kamu yatırımlarının uygulandığı alandaki 
vatandaşların arazilerinin kamulaştırılması sonucunda, 
birçok kişinin bu alanları terk ederek şehirlere göç ettiği 
bilinmektedir. Kırsaldan kentlere her ne kadar sürekli bir 

göç olsa da, kamulaştırma sonucu kendi iradeleri dışında 
göç etmek zorunda kalan vatandaşlar açısından sosyal 
bir sorundur. Özellikle bu noktada arazi bankacılığı yön-
teminin uygulanması ile proje sahasında özellikle ara-
zisini satmak isteyen kişilerden arazi edinilmesi, sosyal 
açıdan önemli bir görev yerine getirmiş olacaktır. Kamu 

yatırımı yapılacak olan sahada 
amaca yönelik arazi toplulaştır-
ması yapılarak bulunduğu köy ya 
da kasabayı terk etmek isteme-
yen veya çiftçilik yapmaya de-
vam etmek isteyen vatandaşlara 
da yeni arazilerin verilebilmesi 
mümkün olabilecektir. 

3. Arazi Bankacılığının 

İşleyişi

Arazi bankacılığı (toprak ban-
kacılığı), birçok Avrupa ülkesinde 
çok farklı amaçlar ve öncelikler 
için kullanılmakta ve farklı şekil-
lerde ortaya çıkmıştır. İngiltere 
de, özellikle büyük şehirlerin 
banliyölerinde arazi edinilme-
si ve yeni şehirlerin kurulması 
amacıyla kullanılan bir yöntem 
olurken, Hollanda da büyük çift-
liklerin oluşturulması amacıyla 
uygulanmaya başlayan bir yön-
temdir. Çok genel anlamıyla arazi 
bankacılığı yapısal veya stratejik 
satın alma prensipleriyle, araziyi 

elde tutma ve gelecekte kullanılmak üzere arazilerin sa-
tışı olarak ifade edilmektedir.  

Hollanda arazi bankacılığı uzmanı Damen, arazi ban-
kacılığını “tarafsız bir devlet kurumu tarafından tarımsal 
yapıyı güçlendirme düşüncesiyle toprağı yeniden dağıt-
ma ve/veya kiralama veya genel kamu yararına diğer 
amaçlar için yeniden tahsis etme amacıyla kırsal alan-
larda toprağın yapısal edinimi ve geçici yönetimidir.” 
şeklinde tarif etmektedir. 

Bu genel tanımlamadan da anlaşılacağı gibi arazi 
bankacılığı özellikle tarım kesiminde, toprağın sahiple-
nilmesi, boş kalmasının engellenmesi, büyük tarımsal 
işletme kurmak isteyen özel veya tüzel kişilere tarımsal 
arazi sağlanması gibi amaçları da gözeten bir sistemdir. 

Arazi bankacılığı sistemi, merkezi yönetimin yanın-
da taşra teşkilatı da olan arazi yönetimi konusunda uz-

Tablo 3. Türkiye’de yıllara göre toplam, kentsel ve kırsal nüfus ile oranları



12 13ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ l  Ocak-Haziran 2011 l Sayı: 356 ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ l Ocak-Haziran 2011 l Sayı: 356

manlaşmış kişilerden oluşan bağımsız bir kurum şeklin-
de teşkilatlanmaktadır. Tüm ülke genelinde hizmetleri 
yürütmenin yanında, arazi değişimi fazla olan alanlarda 
etkinliğini arttırarak ve diğer kamu kurumlarıyla sürek-
li irtibatlı şekilde arazi edinilmesi sağlanmaktadır. Ülke 
genelinde uygulanacak makro projelerin uygulanacağı 
alanlara önceden arazi edinilerek devletin uygulayacağı 
önemli ve vazgeçilmez projeler için uygun altyapı sağ-
lanmaktadır. Böylelikle yatırım projelerinin maliyetleri-
nin düşürülmesi de hedeflenmektedir. Yatırım yapacak 
kamu kurumları da, yine devletin elindeki arazileri kul-
lanarak spekülatif arazi değerlenmesinin engellenmesini 
sağlamaktadır. Kamu yatırımlarının uygulanacağı saha-
larda devletle vatandaş arasındaki kamulaştırma sorun-
larının ve davalarının da azalmasını sağlayarak, yatırım-
ların hızlı ve kolay yapılması sağlanabilmektedir. 

Bu sistem işlerlik kazandırıldığında, ortaya çıkan tec-
rübe neticesinde, farklı kamu kurumlarının arazi değer-
lendirmesindeki farklılıklar ortadan kaldırılarak devletle 
vatandaş arasında çıkabilecek güvensizlik probleminin 
de önüne geçilmiş olacaktır.

Ülkemizde son yıllarda önemi artan doğa ve çev-
reyle ilgili projelerde, bu edinilen araziler kullanılarak 
yaşanabilir bir çevre oluşturulmasına katkıda bulunabi-
lecektir. Özellikle Avrupa da son yıllarda çevre amaçlı 
bu arazilerin kullanılması yoğunlaşmıştır. Ülkemizde ise 
doğal özelliği veya tarihi nitelikleri koruma altına alına-
cak alanlardaki vatandaş arazilerinin, hazine arazileriyle 

veya arazi bankacılığı kanalıyla satın alınan arazilerle 
toplulaştırma projesi uygulamak suretiyle değiştirilmesi 
kolaylıkla sağlanabilecektir. Bunlarla ilgili ülkemizde ha-
zırlanan birçok proje hayata geçirilmeyi beklemektedir. 
Bu nedenle de arazi bankacılığı sisteminin bir an önce 
ülkemizde uygulamaya geçirilmesi gerekmektedir.  

Çeşitli nedenlerle arazisi bankalara ipotekli olan ve 
ödeyemediği için haciz yoluyla satışa çıkarılan arazile-
rin, bu kurum tarafından satın alınarak aynı kişiye kira-
lanması veya yeniden satın alabilmesi için fırsat yaratıl-
ması da, bu sistem de uygulanabilmektedir. 

Ülkemizdeki tüm Tarım İl ve İlçe Müdürlüklerinde, 
Tarım Reformu Bölge Müdürlüklerinde bulunan başta zi-
raat mühendisleri olmak üzere teknik personel kanalıyla 
bu sistem kolaylıkla uygulanabilir. Oluşturulan alış, sa-
tış ve kiralama komisyonları ile işlem yürütülebilir. Aynı 
araziye birden fazla talebin olması durumunda, alıcılar 
arasında, bu arazileri amacına yönelik kullanma kabili-
yetlerine göre kendi aralarında bir puanlama yapılarak, 
öncelik alan kişiye satış yapılabilir. Böylelikle, arazinin 
rekabet sebebiyle değerinden fazla bir miktara satılarak 
işletme kuracak kişinin zarar görmesi engellenebilir.    

Bununla birlikte il bazında veya ilçe bazında arazi 
kullanım planları dikkate alınarak, araziyi satın almak 
isteyen işletmecilerin arazi kullanım planına uyması sağ-
lanmış olur. Böylelikle ülkemiz tarımının en büyük prob-
lemlerinden biri olan arazi kullanım planlaması yetersiz-
liğinin bir miktarda olsa önüne geçilmiş olur.  

Şekil 1. Karayolu geçecek bir alandaki örnek
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Arazi bankacılığı sayesinde işletmesini büyütmek is-
teyen girişimcilerin arazi satın almaları kolaylaşır. Bu 
bölgelerde yapılacak toplulaştırma projeleri ile farklı 
bölgelerde arazi bankasından arazi satın alan girişim-
cilerin arazileri bir araya getirilerek özellikle son yıl-
larda ortaya çıkan büyük tarımsal yatırımcıların talebi 
olan büyük arazilerin oluşturulması sağlanmış olur. Son 
yıllarda tarımsal ürünlerin özelliklede hayvansal ürünle-
rin fiyat artışı farklı alanlarda yatırım yapanların ilgisini 
çekmiş, yeterli ve uygun arazi bulma çabaları yoğunlaş-
mıştır. Arazi bankacılığı ile satın alınan arazilerin büyük 
yatırımcılara satılması, bu alanlarda modern tarımsal iş-
letmelerin kurulabilmesinin önündeki önemli bir engelin 
ortadan kalkması sağlanmış olacaktır. 

Dünyada, artan nüfus oranında tarımsal üretim artışı 
sağlanamamaktadır. Önümüzdeki yıllarda gıda ihtiyacı-
nın çok daha önemli boyutlara ulaşacağı öngörülmekte-
dir. Bu nedenle günümüzde gerek ekolojik nedenlerle 
gerekse altyapı ve sulama gibi problemler nedeniyle ve-
rimi düşük olan veya yeterince tercih edilmeyen tarım 
arazilerinin gelecekte çok önemli ve stratejik olma ih-
timali oldukça yüksektir. Bu nedenle devletin arazi ban-
kacılığı sistemini oluşturup gelecekte stratejik bir durum 
haline gelecek arazi edinimini şimdiden sağlaması gerek-
mektedir. Özel sektörün bu konuda uzun vadeli yatırım 
yapma ihtimali düşük olacağından, devletin bu konuya 
başlangıçta kaynak ayırması gerekmektedir. 

Arazi bankacılığı başlangıçta yüksek oranda bir büt-
çeye ihtiyaç duymasına karşılık aradan belli bir sürenin 

geçmesinden sonra gerek kiralama, gerekse satın alınan 
arazilerin satışı ile kendi kendini finanse edebilecek bir 
noktaya geleceği şüphesizdir. Sistemin kendini finanse 
etmesi sağlanmasa bile genel anlamda ülke ekonomisine 
ve tarıma sağlayacağı katkılar nedeniyle ayakta tutulma-
sı gereken bir sistem olacaktır.   

Şekil 1’ de görüldüğü gibi karayolu geçecek bir köy-
de taralı alanların arazi bankasına ait olduğu düşünül-
düğünde, toplulaştırma projesi uygulanarak karayolu 
güzergahı için ihtiyaç olan araziler buradan sağlanabilir. 
Böylelikle o köydeki vatandaşların arazilerinin kamulaş-
tırılmasına gerek kalmaz ve şehirlere göç olayı bu ne-
denden dolayı meydana gelmez. Arazi Bankasına ait ara-
zilerden arta kalan arazilerin bir kısmı da toplulaştırma 
sonrasında işletmesini büyütmek isteyen vatandaşlara 
satılabilir. Yukarıdaki proje sadece bir karayolu örneği 
için planlanmıştır. Bu şekilde birçok amaç için bu sistem 
toplulaştırmayla birlikte kullanılabilir.  

20.10.2009 tarihinde Tarım Reformu Genel 
Müdürlüğünün Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanununun 
Değiştirilerek Toprak Bankası Kurulmasına Dair Kanun 
Teklifi Türkiye Büyük Millet Meclisine verilmiştir. Bu 
Kanun teklifine göre 3083 sayılı Sulama Alanlarında Arazi 
Düzenlemesine dair Tarım Reformu Kanununa aşağıdaki 
maddenin eklenmesi düşünülmektedir;

“Toprak Bankasının Kuruluş ve Görevleri

Madde 5: (a) Tarım Reformu Genel Müdürlüğü bünye-
sinde bir Toprak Bankası kurulur.

(b) Tarım arazilerinin miras yoluyla parçalanmasının 
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önlenmesi amacıyla tarımsal üretim yapmayı taahhüt 
eden en büyük çocuğa tarım arazisinin devri ile diğer 
mirasçıların arazinin belirlenmiş rayiç bedel üzerinden 
tespit edilmiş değeri doğrultusunda hakları en büyük ço-
cuk tarafından ödenir. En büyük çocuğun bu işle iştigal 
etmeyeceği yönündeki beyanıyla, büyükten küçüğe doğ-
ru tarımsal üretim yapma hakkı intikal eder. Gerekirse 
diğer mirasçıların belirlenmiş bedel üzerinden hakları-
nın ödenmesi amacıyla Toprak Bankası tarafından 10 yıl 
süreyle yıllık enflasyon değerinin faiz olarak tahakkuk 
ettirildiği faiz oranıyla kredi sağlanır. Hiçbir çocuğun 
tarımsal üretim ile iştigal etmeyeceği durumda tarım 
arazisi rayiç bedel üzerinden belirlenmiş değerinin 6 ay 
içerisinde mirasçılarına ödenmesiyle, toprak bankasına 
devrolunur.

(c) Mülkiyetinde olup 5 yıl süreyle tarımsal üretim 
amacıyla kullanılmayan tarım arazileri belirlenmiş rayiç 
bedel üzerinden değeri mülk sahibine 6 ay içerisinde 
ödenmek kaydıyla toprak bankasına devrolunur.

(d) İpotek karşılığı, teminat olarak gösterilen ve bor-
cun ödenmemesi sonucu haczedilerek mülkiyet değiş-
tiren tarım arazileri belirlenmiş rayiç bedel üzerinden 
değeri mülk sahibine 6 ay içerisinde ödenmek kaydıyla 
toprak bankasına devrolunur.

(e) Toprak bankası elinde bulunan tarım arazilerini, 
tarımsal amaçla ve belirlenmiş tarım politikaları doğrul-
tusunda kullanılacağının garantisiyle ve önceliği topra-
ğı bulunmayan çiftçilere vererek, özel ve tüzel kişilere 
belirlenmiş rayiç bedel üzerinden değeri doğrultusunda 
devreder. Özel ve tüzel kişiler tarafından devredilme ko-

şullarının yerine getirilmemesi durumunda yeniden ta-
rım arazisi toprak bankasına devrolunur.

(f) Toprak Bankasının finansal kaynakları, çalışma 
esasları, görev, yetki ve sorumlulukları, örgütsel yapısı, 
personel unvan, kadro niteliği ve sayısı, çalışanlarının 
özlük hakları ayrı bir kanunla belirlenir.”

Bu Kanun teklifi ülkemizin tarımsal işletme yapısının 
korunması açısından önemli bir gelişme olmakla birlik-
te, işletmenin devamını sağlama konusunda çok katı 
kurallar öngörülmektedir. Özellikle işletmeyi mirasçılar-
dan en uygun kişi veya kişilerin devam ettirme istekleri 
olduğu zaman büyük sorunlarla karşılaşılır. Bunun yanı 
sıra sadece arazilerin bu sistem içine alınması, işletme 
bütünlüğünün devamı noktasında eksik tarafları vardır. 
Özellikle kırsaldaki aile işletmelerinin üzerinde ev, ahır, 
samanlık, ağıl, depo, sulama tesisi, bağ, bahçe gibi eko-
nomik değeri olan tesisler bulunmaktadır. Arazi bankacı-
lığı veya diğer bir ifade ile toprak bankacılığı sisteminin 
daha önce yayınlamış olduğum miras kredisi yöntemi ile 
birlikte değerlendirilerek yeni bir taslak oluşturulması 
ve bu yeni haliyle kanunlaşması gerekmektedir. 

Miras kredisinin uygulamaya geçirilerek kendi arala-
rında anlaşarak işletmelerin miras yoluyla küçülmesini 
engelleyen yönteminde bu sisteme dahil edilmesi veya 
yeni bir kanunla uygulamaya geçilmesi gerekmektedir. 
Miras yoluyla işletmelerin küçülmesini engellemesi dü-
şünülen sistemde, mirasçılardan birden fazla kişinin or-
tak aile işletmesi şeklinde arazilerini kullanmaya devam 
etmek istemeleri durumunda sorunlar ortaya çıkacaktır. 
Daha da önemlisi çok büyük sosyal problemler ve dev-
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letle vatandaşlar arasında birçok davalara neden olabi-
lir. Ayrıca ortak olarak işletmelerini yürütmek isteyen 
kişilerin bu zorlama karşısında aralarından birine evrak 
üzerinde devir yapacakları ve bu kişilerden birinin de ve-
fatından sonra geride kalan mirasçılarına büyük bir sorun 
ve içinden çıkılmaz haksızlıklar bırakılmış olur.

Ülkemizdeki arazilerin birçoğunda halen intikaller 
yaptırılmamış ve tapu kayıtlarında verasete iştirak şek-
lindedir. Halen mirasçıların büyükbabaları veya büyük an-
neleri üzerinde kayıtlı mülkiyetler oldukça fazladır. Miras, 
sadece kardeşler arasında değil amca, teyze, dayı ve hala 
çocukları arasında da yoğun bir şekilde mevcuttur. Bu ne-
denle yasalaştırılacak kanunlarda bu sosyal durumunda 
göz önüne alınarak gerekli hukuki düzenlemelerin yapıl-
ması sosyal açıdan çok önemlidir. 

Uzun yıllardır yapılmakta olan ve son 3 yıl içinde çok 
daha fazla önem verilen arazi toplulaştırma çalışmaları-
na kamu bütçesinden önemli kaynaklar aktarılmaktadır. 
Ülkemizde yapılan ve devam eden toplulaştırma proje 
alanları toplamı 2.2 milyon hektardır. Her yıl 1 milyon 
hektar arazinin toplulaştırılması planlanmaktadır. Tarım 
işletmelerimizi ideal ölçülere getirebilme çalışmalarında 
çok önemli bir yere sahip olan bu projeler kısmen de olsa, 
miras kredisi ile kendiliğinden gerçekleşmiş olacaktır. 
Ülkemizin tarımsal üretimi üzerinde olumsuz etkisi olan 
arazi parçalılığının bir nebzede olsa önüne geçilmiş ola-
caktır. Miras yoluyla arazi parçalanması azalmış olacak-
tır. Tarım arazilerinin parçalanmasını önleyen yürürlük-
teki 3083 sayılı Sulama Alanlarında Arazi Düzenlemesine 
Dair Tarım Reformu Kanunu ve 5403 sayılı Toprak Koruma 
Kanunu miras yoluyla arazilerin parçalanmasını engelle-
yen hükümler içermesi, miras kredisi yoluyla arazilerin 
mirasçılar arasında devredilmesi konusunda olumlu yönde 
etki yapacaktır. Özellikle belirlenen arazi normu altına 
arazilerin bölünememesi bu miras kredisi kullanarak ara-
zilerin el değiştirmesini zorlamaktadır. Bu yöntemlere ek 

olarak arazi bankacılığının da uygulamaya konulması ve 
bu işlemlerinde tek bir kurum tarafından yapılması başarı 
şansını oldukça yükseltecektir. 

4. Sonuç

Ülkemizin en önemli tarımsal altyapı problemlerin-
den olan işletmelerin yeterli ölçeğe kavuşturulmasın-
da arazi bankacılığı sisteminin bir an önce hayata ge-
çirilmesi gerekmektedir. Fakat bu sistem kurulurken 
yukarıda açıklanan sosyal yapımız sonucu ortaya çıkan 
problemlerin dikkate alınarak uygun bir hukuksal zemi-
ne oturtulması gerekmektedir. Arazi bankacılığının yanı 
sıra, özel ve devlet bankalarına yetki verilmek suretiyle 
tıpkı tutulu satış sisteminde (mortgage) olduğu gibi ara-
ziler ve diğer taşınmazlar üzerine ipotek konarak ve bu 
ipoteğe karşılık uzun vadeli ve uygun koşullarda miras 
kredisi verilmek suretiyle diğer mirasçıların haklarını gö-
nüllü olarak devretmelerinin yolunun da açılması gerek-
mektedir. Bu işlemleri vatandaş adına yine Bakanlığımız 
personeli tarafından gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 
Bakanlığımızın temel görevleri arasında ülkemizin ta-
rımsal üretim potansiyelini arttırmak olduğu düşünüldü-
ğünde bu görevin yerine getirilmesinde ne denli önemli 
bir iş yapıldığı ortaya çıkacaktır. Ülkemizin mevcut iş-
letme yapısıyla dünyada ve ülkemizde yakın gelecekte 
ortaya çıkacak tarımsal ürün problemine çözüm üret-
memiz mümkün değildir. Arazi bankacılığının kurularak 
kullanılmayan veya verimli kullanılmayan arazilerin dev-
let tarafından sahiplenilerek ideal ölçülerde tarımsal 
işletmelerin kurulması yolunda önemli adımlar atılmış 
olacaktır. Sistemin kurulması ile toplulaştırma ve arazi 
kullanım planlamasının önündeki engellerin en önemlisi 
ortadan kaldırılmış olacaktır. Böylelikle üretim planla-
ması yapılması kolaylaşarak, her yıl arz fazlası ürünlerin 
ortaya çıkması veya yetersiz ürün arzının önüne geçilmiş 
olacaktır.    
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